DEPARTEMENT DE LA CORREZE

B@Lf@vic

PERIMETRE DU SIERB

GESTION DU SERVICE PUBLIC DE L'ASSAINISSEMENT

COLLECTIF
RAPPORT SUR LE PRIX ET LA QUALITE DU SERVICE
EXERCICE 2017
A D M Validation Lucie GOHIN
Rédaction Xavier GORIN




SOMMAIRE

I =7 1= U = 4
I CARACTERISATION GENERALE DU SERVICE.....ccceursmueseressssesersssssesessssssessssssssesssssssssssssssssssasssssssssssnsnens 4
1.1 PRESENTATION DU SYNDICAT .....utuuttuituterteneenseeesessassaesssasssssassessessessessassessassessassessassessossassassessassessassassassans 4
1.2 CONTRAT ..ttt ettt b2 E 2o £ bbb R bbb s b s s en b s ent s 5
1.3 PRESTATIONS DU DELEGATAIRE ......outtuteuttueenseneeeesssesssessasssssassessessassassassessassassassassessassassassassessassessassassassns 7
[...]
P253.2 Taux moyen de renouvellement des réseaux de

, - - - 00% 00% 00% 00%
collecte des eaux usées

Cet indicateur compléte I'information sur la gestion du patrimoine et permet de suivre I'évolution du plan de
renouvellement.

Il est également a relier a l'indice de connaissance et de gestion patrimoniale (P103.2), pour appréhender de
maniére plus transversale le bilan de la gestion patrimoniale du réseau.

L'indicateur est calculé ainsi :

Longueur cumulée du linéaire de canalisations du réseau de desserte renouvelé au cours des années N —4a N

x 100
5 X linéaire de réseau au 31 décembre de l'année N



V TARIFICATION DU SERVICE

VA Facture type pour une consommation de 120 m3

Les tarifs appliqués pour la collecte et le traitement des eaux usées concernent trois acteurs : le délégataire, la collectivité et I'agence de I'eau.

01/01/2012

Part syndicale
Part fixe (€/an) 25,00
Part variable (€/m3) 1,8653
Total part syndicale 248,84

Part délégataire
Part fixe (€/an) 33,99
Part variable (€/m3) 0,4674
Total part délégataire 90,08

Redevances Agence de I'Eau
Modernisation du réseau de collecte (EHT/m3) 0,22

Total Agence de I’'Eau 26,40
Total HT 365,31
TVA 2ot
Total TTC 390,89

Soit le m? 3,257

01/01/2013

26,00
2,0518
272,22

34,81
0,4788
92,27

0,225
27,00
391,48
27,40
418,89
3,491

01/01/2014

26,26
2,0928
277,40

35,21
0,482
93,05

0,23
27,60
398,05
39,80
437,85
3,649

01/01/2015

27,05
2,154
285,53

61,83
0,8558
164,53

0,235
28,20
478,26
47,83
526,08
4,384

01/01/2016

27,05
2,154
285,53

61,8
0,8554
164,45

0,24
28,80
478,78
47,88
526,66
4,389

01/01/2017

27,05
2,154
285,53

61,92
0,871
166,44

0,245
29,40
481,37
48,14
529,51
4,4126

Ev. 16-17

0,0%
0,0%
0,0%

+0,2%
+1,8%
+1,2%

+2,1%
+2,1%
+0,5%
+0,5%
+0,5%
+0,5%



SIE de la Région de Beaulieu RPQS Eau Potable 2016

La part revenant au délégataire est fixée dans le contrat. Elle évolue selon une formule de révision fixée dans le
contrat d'affermage, qui s'appuie sur la valeur de divers indices réglementaires. Elle correspond a sa
rémunération pour I'exploitation.

La part de la collectivité évolue selon les délibérations du comité syndical. Elle est destinée a financer les
investissements pour 'amélioration du patrimoine du service. Elle n'a pas évolué entre 2015 et 2017.

La part revenant a 'agence de I'eau évolue selon les délibérations de son conseil d’administration pour ce qui est
des montants de référence.

V.2 Evolution du prix de I'assainissement

Le montant de la facture globale est stable depuis trois années.

600
500
400
1 1 1
300 - mTVA
m Redevances Agence de I'Eau
m Part délégataire
200 - .
m Part syndicale
) 2
100 -
0 = T T T T T
\Z & N\ H o Q
Q\\%Q Q\\%Q Q\\%Q Q\\CLQ Q\\(& Q\\q’%
N N N N N N

La réglementation impose que le montant de la part fixe totale (part fixe collectivité + part fixe délégataire) ne
dépasse pas 40 % de la facture totale hors taxes et redevances. Ici le montant de la part fixe représente 19,7 %
de la facture totale hors taxes et redevances. Cette disposition est donc respectée.



SIE de la Région de Beaulieu RPQS Eau Potable 2016

V.3 Facture globale

Montants 01/01/2015  01/01/2016  01/01/2017  01/01/2018 Ev.17-18
Eau potable
Part syndicale
Part fixe (€/an) 30 50,38 52,88 53,40
Part variable (€/m3) 1,0362 1,3197 1,3397 1,3531
Total part syndicale 154,34 208,74 213,64 215,77 +1,0 %
Part délégataire
Part fixe (€/an) 77,78 59 57,04 57,68
Part variable (€/m3) 0,99 0,75 0,737 0,7452
Total part délégataire 196,58 149 145,48 147,10 +1,1 %
Redevances Agence de I'Eau
Préservation des ressources en eau (€/m?3) 0,0572 0,0572 0,0468 0,042
Lutte contre la pollution (€/m3) 0,31 0,315 0,32 0,33
Redevance « prélévement » usine de la Gréze - - - 0,068
Total Agence de 'Eau 43,46 44,66 44,02 52,80 +19,9 %
Total HT 394,99 402,41 403,14 415,67
TVA 21,72 22,13 2217 22,36 +3,1 %
Total TTC 416,71 424,54 425,31 438,53
Part syndicale . . . .
Part fixe (€/an) 27,05 27,05 27,05
Part variable (€/m3) 2,154 2,154 2,154
Total part syndicale 285,53 285,53 285,53
Part délégataire
Part fixe (€/an) 61,83 61,80 61,92
Part variable (€/m3) 0,8558 0,8554 0,871
Total part délégataire 164,53 164,45 166,44
Redevances Agence de I'Eau
Modernisation du réseau de collecte (EHT/m3) 0,235 0,24 0,245
Total Agence de I'Eau 28,2 28,8 29,4
Total HT 478,26 478,78 481,37
TVA 47,83 47,88 48,14
Total TTC 526,08 526,66 529,51
Facture globale 873,25 881,19 884,51
Total global HT 873,25 881,19 884,51
TVA 69,55 70,01 70,31
Total global TTC 942,79 951,2 954,82
Soit le m3 7,857 7,927 7,957




VICOMPTE ANNUEL DE RESULTAT D’EXPLOITATION

Le tableau ci-dessous présente le compte annuel de résultat d’exploitation des exercices 2013 et suivant afin de
pouvoir comparer les évolutions des produits et des charges au fur et & mesure des années.

Produits 731 159,4 121,3 124,4 132,1 126,6

Exploitation du service 72,9 159,4 118,0 124,4 132,1 123,8 -6,3%
Travaux attribués a titre exclusif 0,1 - 3,2 - - 2,8

Produits accessoires 0,1 - 0,1 - -

Charges 117,5 198,7 156,7 135,9 142,0 159,4 12,3%
Personnel 33,0 59,3 36,3 31,4 32,9 40,8 24,0%
Energie électrique 15,4 20,2 24,2 23,6 21,0 19,4 -1,6%
Produits de traitement - 3,0 1,5 0,7 1,3 2,3 76,9%
Analyses 2,8 29 3,7 3,1 1,6 2,0 25,0%
Sous-traitance, matiére et fournitures 214 452 29,3 22,2 19,2 243 26,6%
Impots locaux, taxes et redevances 1,0 2,0 1,4 1,8 1,6 1,6 0,0%

Autres dépenses d'exploitation

Télécommunication, poste et gestion 1,0 2,1 1,4 1,3 1,3 1,4 7,7%
Engins et véhicules 7,3 11,8 74 5,2 6,8 8,3 22,1%
Informatique 2,8 2,6 2,2 2,3 25 25 0,0%
Assurance 0,6 0,8 0,4 0,4 0,4 0,3 -25,0%
Locaux 1,3 3,0 6,4 0,6 1,7 2,1 23,5%
Autres 0,8 1,8 0,5 0,6 08 08 0,0%
Contribution des services centraux et recherche 3,7 11,8 7,6 10,7 1,7 10,1 -13,7%
Charges relatives au renouvellement :
Pour garantie de continuité de service 18,0 15,3 16,7 14,9 211 253 19,9%
Programme contractuel 7.8 7,6 78 78 8,5 9,0%
Charges relatives aux investissements : annuités emprunt 7,0 72 7,0 7,0 7,0 7,0 0,0%
Charges relatives aux investissements du domaine privé 0,8 1,7 0,7 0,8 0,7 0,6 -14,3%
Pertes sur créances irrécouvrables et contentieux 0,6 0,2 2,6 1,6 2,6 21 -19,2%
RESULTAT AVANT IMPOT -44.4 -37,3 -35,5 -11,5 -11,5 -32,8

Ces données suscitent plusieurs remarques :



- Renouvellement :

Les informations fournies par le délégataire n’'indiquent pas d’opérations de renouvellement au titre de la garantie
de renouvellement. Ce qui n'est pas cohérent avec le montant indiqué dans le CARE.

Par ailleurs, on note qu’en ce qui concerne le renouvellement programmé, c'est le montant de la dotation qui
apparait et non celui des dépenses réalisées (qui sont en I'occurrence nulles). Cela nuit a la fidélité du compte
rendu financier par rapport aux charges réelles du service.

- Personnel

On observe une augmentation significative du poste de personnel : 24% en une année. Le poste passe de 32,9 a
40,8k€.

En ce qui concerne les recettes d’exploitation, on note qu'elles sont & nouveau significativement plus faibles que
celles prévues dans le CEP.

Les recettes ont subi une baisse de 6,3 % par rapport a 2016, ce qui peut étre en grande partie lié a la baisse de
I'assiette de facturation



SIE de la Région de Beaulieu RPQS Eau Potable 2016

VIl FINANCEMENT DES INVESTISSEMENTS

Vi1

Montants financiers des travaux engagés par la collectivité

pendant le dernier exercice budgétaire

4

VII.2

VII.3

Vil.4

<

VIL5

Travaux : 66 626 € TTC
Subventions : 14 774 €

Etat de la dette

Encours au 31 décembre 2017 : 850 118,72 €
Annuités :

- Capital : 89 954,65 €

- Intéréts: 27 631,37 €

Amortissements réalisés par la collectivité

Dotation pour I'exercice 2017 : 82 504 € pour les dépenses et 67 123€ pour les recettes
Etat de I'actif au 31 décembre 2017 : 6 175 500 €

Surtaxe syndicale

Part fixe SIERB 2017 : 27,05 €
Part variable SIERB 2017 : 1,3397 €/m3
Montants percus pour I'exercice 2016 : 184 285 €

Présentation des projets a I'étude en vue d’améliorer la

qualitt du service a lusager et les performances

environnementales du service

| Projet : Montant prévisionnel

| Extension et réhabilitation de réseau 55000 € |




SIE de la Région de Beaulieu RPQS Eau Potable 2016

VII.6 Présentation des programmes pluriannuels de travaux
adoptés par 'assemblée délibérante au cours du dernier exercice

Aucun

VIL.7 Descriptifs et montant financiers des opérations de
coopération décentralisée conduites en application de I'article L.
1115-1-1 du code général des collectivités territoriales

Aucun

VII.8 Montant des abandons de créance ou des versements a un
fonds de solidarité :

Aucun



ANNEXES

Annexe 1: Caractéristiques techniques des stations d’épuration du SIERB.....................coooiiirivninnnn 30

Annexe 2 : Etat d'avancement du renouvellement par la SAUR au 31 décembre 2016 en fonction du plan
e FENOUVEIIEMENL............oeniiii bbbttt bbb e e e e bbbt ettt nens 3



SIE de la Région de Beaulieu

RPQS Eau Potable 2016

Annexe 1: Caractéristiques techniques des stations d’épuration du SIERB

Milieu récepteur

Infiltration au milieu naturel

Commune Billac Commune Puy d'Arnac
Date de mise en service 2007 Date de mise en service 2013
Capacité nominale 70 EH Capacité nominale 50 EH
Débit nominal (m?3/j) 11 m3jj Débit nominal 8 mdj
Charge nominale en DBOs 4,2 kg/j Charge nominale en 3kg/
DBO5
Charge nominale en DCO 8 kglj Charge nominale en DCO 6 kgjj
Description Lits plantés Description Lits plantés
de roseaux de roseaux

Milieu récepteur

Infiltration au milieu
naturel

STEP de Vegennes STEP de Brizevac

Commune Vegennes Commune Brizevac

Date de mise en service 2 007 Date de mise en service 2009

Capacité nominale 60 kg/j) Capacité nominale 200 EH

Débit nominal 9 Débit nominal 1 m3jj

Charge nominale en 3,6 kg/)) Charge nominale en DBOs 12 kglj)

DBO5 : 5 T

Charge nominale en DCO 7 kg/j) Charge nominale en DC 4 kg)

Description Fosse et Description Lits plantés
o de roseaux
infiltration o e .

Milieu récepteur Infiltration au Milieu récepteur Infiltration au milieu

. naturel

milieu naturel

STEP de Beaulieu les Estresses

Commune Beaulieu-sur-
Dordogne

Date de mise en service 2013

Capacité nominale 4733 EH

Débit nominal (m3)) 758 m3jj

Charge nominale en 263 Kkg/j

DBOs

Charge nominale en DCO 526 kg/j

Description Boues activées-
aération prolongée

Milieu récepteur La Dordogne

STEP de Beaulieu Battut & Periguet

Commune

Beaulieu-sur-Dordogne

Date de mise en service

2007

Capacité nominale

180 EH

Débit nominal

27 mé

Charge nominale en
DBOs

9,72 kglj

Charge nominale en
DCO

22 kgl

Description

Lits plantés de roseaux

Milieu récepteur

Infiltration au  milieu

naturel




Annexe 2 : Etat d'avancement du renouvellement par la SAUR au 31 décembre 2016 en fonction du plan

de renouvellement

Légende utilisé

Equipement & substituer

Equipement substitué

| I

Renouvellement non effectué

Renouvellement effectué et respect du PPR

Renouvellement effectué mais non-respect du PPR

Equipement rajouté au PPR grace a la substitution

ATES type de | si G siP
de
liste des matériels mise valeur % Commentaire
en renouv. | oenu année
service
STEP de Beaulieu les Estresses
Relevage et prétraitement (Dégrillage dégraissage)
P Renouvellement
Dégraisseur 1984 4996 P 2014 partiel en 2009
Renouvellement
Dégrilleur 1984 1029 P 2013 partiel en 2011
(moteur)
Aérateur immergé airflot 2001 2453 P 2014
Traitement (Digesteur)
Pompe n°2 recirculation des boues 1984 2810 2011
Pompe n°1 recirculation des boues 2002 1797 2014
Pompe n°4 Eau brute hiver 2003 1366 P 2014
Traitement (Lit bactérien)
Sprinkler 1984 671 P 2014
Traitement (Clarificateur)
Pont racleur 1984 13031 P 2010
Electricité commande
Télésurveillance 2006 2169 P 2014
Convecteur 1984 157 2011
Eclairage 1984 289 P 2014
Nouvelle STEP de Beaulieu les Estresses
Instrumentation
Sonde 02 2013 2000 P 2023
Sonde Redox 2013 600 P 2023
Transmetteur sonde Redox 2013 1300 P 2023
Déshydratation des boues
Capteur de pression | 2013 250 P 2,00% | 2023
Electrovanne 2013 150 P 2023




Divers

Capteur H2S et alarme 2013 2100 P 2023
Relevage de Beaulieu le Pont
N'existe pas dans
Cuve scellée 2014 | 13449 le PPR (réalisé en
2014)
Pompe de relevage n°1 2006 2169 P 2023
Tuyauterie 1978 294 P 2013
Vannes (x2) 1978 194 P 2013 Travaux de
réhabilitation du
Armoire de commande 2003 3959 P 2023 poste en 2014
Clapets (x2) 1978 304 P 2009
Télésurveillance 2003 1898 P 2016
Relevage de Beaulieu la Chapelle
Télésurveillance 2009 1898 P 2022
Pompe de relevage n°1 2001 1085 P 2018
N'existe pas dans
Tuyauteries robinetterie 2017 7514 le PPR (réalisé en
2017)
En garantie de
Plagues de couverture (x5) aluminium avec sécurité 2012 3313 G 2,00% renouvellement
(réalisé en 2013)
N'existe pas dans
Trappes d'acces (x5) 2013 le PPR (réalisé en
2012)
N'existe pas dans
Echelle d'accés au lit de roseaux 2013 le PPR (réalisé en
2013)
Relevage d' Altillac Brach
Armoire de commande 2002 3735 P 2022
Télésurveillance 2009 1835 P 2022
Pompe de relevage n°1 2004 971 P 2021 réalisé en 2009
Pompe de relevage n°2 2004 941 P 2022
En garantie de
Cléture 2013 2148 G 2,00% renouvellement
(réalisé en 2013)
En garantie de
Portillon 2013 732 G 2,00% renouvellement
(réalisé en 2013)
En garantie de
Palan électrique 2013 714 G 2,00% renouvellement
(réalisé en 2013)
Relevage d' Altillac la Piscine
Pompe de relevage n°2 2005 893 P 2022
Armoire de commande 2003 3796 P 2023
Télésurveillance 2009 1898 P 2022
Relevage d' Altillac VVF
Armoire de commande 2003 4067 P 2023
Télésurveillance 2009 1898 P 2022 réalisé en 2014
Pompe de relevage n°2 2003 1432 P 2021
Pompe de relevage n°1 2003 1432 P 2020
Relevage de Beaulieu Stade
Barres de guidage (x2) 1997 326 P 2020
Pieds d'assise (x2) 1997 434 P 2020
Armoire de commande 1997 3735 P 2011
Télésurveillance 2009 1898 P 2022




Pompe de relevage n°2 1997 1385 2014 réalisé en 2009
Pompe de relevage n°1 1997 1385 2013
En garantie de
Capots (x2) 1997 0 G 2,00% renouvellement
(réalisé en 2013)
Relevage de Beaulieu Camping des lles
Barres de guidage (x2) 1997 326 P 2020
Pieds d'assise (x2) 1997 434 P 2020
Armoire de commande 1997 3735 B 2017
Télésurveillance 2009 1898 P 2022
Pompe de relevage n°2 1997 1385 P 2014 réalisé en 2013
Pompe de relevage n°1 1997 1385 P 2015 réalisé en 2013
Relevage de Beaulieu Camping municipal
Armoire de commande 1997 3735 B 2017
Télésurveillance 2009 1898 2022
Pompe de relevage n°1 2006 440 P 2023 réalisé en 2017
Relevage de Brivezac le Peyriget
Télésurveillance 2007 1898 P 2020
Pompe relevage n°2 2007 1399 P 2023
Relevage de Beaulieu Le plongeoire de |la Chapelle
Télésurveillance 2010 1898 P 2,00% | 2023
Relevage de Beaulieu Avenue Lobbée
Télésurveillance 2009 1898 P 2022
Relevage de "Altillac ancienne step"
Relevage de "Altillac traversée Dordogne"
STEP d' Altillac
STEP de Brivezac
Nouvelle STEP de Brivezac
Relevage n°1
Pompe de relevage n°1 2009 1627 P 2023
Relevage n°2
Pompe de relevage n°1 2009 1410 P 2023
Télésurveillance 2009 1898 P 2022
N'existe pas dans
Echelle d'acces au lit de roseaux 2012 442,88 le PPR (réalisé en
2012)
1000 - STEP de Vegennes
STEP de Beaulieu Battut & Peyriguet
En garantie de
Plagues de couverture (x3) 2007 0 G 2,00% renouvellement
(réalisé en 2013)
Compteur de bachées (Chasse a clapet) 2007 814 P 2022
Compteur de bachées (Chasse pendulaire) 2007 814 P 2022

STEP de Bilhac




SIE de la Région de Beaulieu RPQS Eau Potable 2016

Relevage

Pompe de relevage n°1 2007 1302 P 2023

Général station

En garantie de
renouvellement
(réalisé en 2013)

Electricité commande

Télésurveillance 2009 1898 P 2022

STEP du Puy d'Arnac

TOTAL PAR COLONNE 133 921




